
 貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 667,951,849 465,699,329 202,252,520

仕掛品 0 8,807,335 -8,807,335

未収入金 16,284,809 10,986,873 5,297,936

未収消費税等 3,300,900 0 3,300,900

前払金 7,051,328 1,394,812 5,656,516

前払費用 15,600 1,200 14,400

流動資産合計 694,604,486 486,889,549 207,714,937

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資金 31,088,134 43,056,747 -11,968,613

システム整備積立資金 62,655,984 73,242,638 -10,586,654

調査，資料収集積立資金 18,043,821 36,423,700 -18,379,879

周年記念事業等準備資金 24,351,805 30,000,000 -5,648,195

学術振興積立資金 20,000,000 20,000,000 0

特定資産合計 156,139,744 202,723,085 -46,583,341

（3） その他固定資産

　ソフトウェア 8,082,574 13,813,861 -5,731,287

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 232,375 16,250 216,125

その他固定資産合計 10,654,949 16,170,111 -5,515,162

固定資産合計 439,370,997 491,469,500 -52,098,503

資産合計 1,133,975,483 978,359,049 155,616,434

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 15,773,371 29,863,334 -14,089,963

未払消費税等 0 1,606,700 -1,606,700

前受会費 689,080 1,493,490 -804,410

前受金 296,738,420 40,317,000 256,421,420

仮受金 1,480,660 22,000 1,458,660

流動負債合計 314,681,531 73,302,524 241,379,007

２．固　定　負　債

長期前受金 0 75,895,354 -75,895,354

固定負債合計 0 75,895,354 -75,895,354

負債合計 314,681,531 149,197,878 165,483,653

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 546,717,648 556,584,867 -9,867,219

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （156,139,744） （202,723,085） (46,583,341)

正味財産合計 819,293,952 829,161,171 -9,867,219

負債及び正味財産合計 1,133,975,483 978,359,049 155,616,434

2023年12月31日現在

科　　　　　　目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 69,714,000 73,126,000 -3,412,000

　　協議員受取会費 5,799,000 4,959,000 840,000

　　準会員受取会費 7,904,160 6,752,520 1,151,640

　　賛助会員受取会費 5,800,000 6,200,000 -400,000

受取会費計 89,217,160 91,037,520 -1,820,360

　事業収益

　　参加費収入 155,937,500 148,706,100 7,231,400

　　掲載料収入 10,705,000 16,530,000 -5,825,000

　　協賛金収入 249,128,000 259,779,000 -10,651,000

　　専門医認定収入 13,507,800 14,398,200 -890,400

　　調査、資料収集収入 11,879,657 10,843,691 1,035,966

　　受託事業収入 25,406,000 37,162,000 -11,756,000

事業収益計 466,563,957 487,418,991 -20,855,034

　受取補助金等

　　受取民間助成金 72,838,934 52,829,456 20,009,478

受取補助金等計 72,838,934 52,829,456 20,009,478

　受取寄附金

　　受取寄附金 5,335,822 13,950,000 -8,614,178

受取寄附金計 5,335,822 13,950,000 -8,614,178

　その他の収益

　　受取利息 251 1,236 -985

　　雑収入 572,525 669,081 -96,556

その他の収益計 572,776 670,317 -97,541

経常収益計 634,528,649 645,906,284 -11,377,635

（2）経常費用

　事業費

　　給料 28,835,859 31,114,934 -2,279,075

　　賞与 4,667,400 4,618,800 48,600

　　法定福利費 5,923,401 5,189,885 733,516

　　退職給付費用 1,296,000 1,188,000 108,000

　　福利厚生費 287,712 249,826 37,886

　　業務委託費 213,033,359 184,356,478 28,676,881

　　旅費交通費 84,065,893 14,004,117 70,061,776

　　通信費 982,195 1,557,844 -575,649

　　会場使用料 141,512,158 149,324,391 -7,812,233

　　運賃 266,957 213,267 53,690

　　租税公課 6,176,600 12,619,385 -6,442,785

　　会議費 29,264,456 7,650,745 21,613,711

　　事務用品費 1,162,246 756,113 406,133

　　支払手数料 4,763,906 1,551,050 3,212,856

　　講師料 22,790,433 53,679,621 -30,889,188

　　印刷費 2,820,566 11,533,782 -8,713,216

　　雑費 0 788,290 -788,290

　　企画・制作費 3,300,000 1,722,933 1,577,067

前年度 増減

自2023年1月1日至2023年12月31日

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

自2023年1月1日至2023年12月31日

科目 当年度

　　専門医部会事業費 2,855,045 2,078,060 776,985

　　ライセンス使用料 5,552,100 5,489,100 63,000

　　地代家賃 5,405,400 5,405,400 0

　　水道光熱費 498,081 532,034 -33,953

　　リース料 955,656 974,318 -18,662

　　保管料 444,708 403,425 41,283

　　ＨＰ管理費 663,300 693,000 -29,700

　　学会誌費用 21,946,405 19,076,770 2,869,635

　　減価償却費 6,217,458 5,965,932 251,526

　　その他償却費 191,588 175,500 16,088

事業費計 595,878,882 522,913,000 72,965,882

　管理費

　 　　給料 1,848,873 1,978,763 -129,890

　　賞与 518,600 513,200 5,400

　　法定福利費 658,156 576,654 81,502

　　退職給付費用 144,000 132,000 12,000

　　福利厚生費 31,968 27,758 4,210

　　業務委託費 14,264,569 10,468,613 3,795,956

　　旅費交通費 2,644,996 309,395 2,335,601

　　通信費 1,434,668 1,563,071 -128,403

　　運賃 343,884 68,050 275,834

　　会議費 7,854,507 2,519,146 5,335,361

　　報酬 5,931,404 4,332,457 1,598,947

　　事務用品費 56,657 91,357 -34,700

　　支払手数料 2,694,355 472,350 2,222,005

　　印刷費 947,484 731,358 216,126

　　諸会費 944,800 950,300 -5,500

　　地代家賃 600,600 600,600 0

　　水道光熱費 43,311 46,264 -2,953

　　支払保険料 14,400 14,400 0

　　リース料 106,184 108,258 -2,074

　　保管料 49,412 44,825 4,587

　　雑費 275,998 290,029 -14,031

　　企画・制作費 6,396,044 0 6,396,044

　　減価償却費 690,829 662,881 27,948

　　その他償却費 21,287 19,500 1,787

管理費計 48,516,986 26,521,229 21,995,757

経常費用計 644,395,868 549,434,229 94,961,639

当期経常増減額 -9,867,219 96,472,055 -106,339,274

当期一般正味財産増減額 -9,867,219 96,472,055 -106,339,274

一般正味財産期首残高 556,584,867 460,112,812 96,472,055

一般正味財産期末残高 546,717,648 556,584,867 -9,867,219

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 819,293,952 829,161,171 -9,867,219



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 34,857,000 34,857,000 69,714,000

　　協議員受取会費 2,899,500 2,899,500 5,799,000

　　準会員受取会費 3,952,080 3,952,080 7,904,160

　　賛助会員受取会費 2,900,000 2,900,000 5,800,000

受取会費計 44,608,580 44,608,580 89,217,160

　事業収益

　　参加費収入 155,937,500 0 155,937,500

　　掲載料収入 10,705,000 0 10,705,000

　　協賛金収入 249,128,000 0 249,128,000

　　専門医認定収入 13,507,800 0 13,507,800

　　調査、資料収集収入 11,879,657 0 11,879,657

　　受託事業収入 25,406,000 0 25,406,000

事業収益計 466,563,957 0 466,563,957

　受取補助金等

　　受取民間助成金 36,419,467 36,419,467 72,838,934

受取補助金等計 36,419,467 36,419,467 72,838,934

　受取寄附金

　　受取寄附金 2,667,911 2,667,911 5,335,822

受取寄附金計 2,667,911 2,667,911 5,335,822

　その他の収益

　　受取利息 0 251 251

　　雑収入 525,000 47,525 572,525

その他の収益計 525,000 47,776 572,776

経常収益計 550,784,915 83,743,734 634,528,649

（2）経常費用

　事業費

　　給料 28,835,859 0 28,835,859

　　賞与 4,667,400 0 4,667,400

　　法定福利費 5,923,401 0 5,923,401

　　退職給付費用 1,296,000 0 1,296,000

　　福利厚生費 287,712 0 287,712

　　業務委託費 213,033,359 0 213,033,359

　　旅費交通費 84,065,893 0 84,065,893

　　通信費 982,195 0 982,195

　　会場使用料 141,512,158 0 141,512,158

　　運賃 266,957 0 266,957

　　租税公課 6,176,600 0 6,176,600

　　会議費 29,264,456 0 29,264,456

　　事務用品費 1,162,246 0 1,162,246

　　支払手数料 4,763,906 0 4,763,906

　　講師料 22,790,433 0 22,790,433

　　印刷費 2,820,566 0 2,820,566

　　企画・制作費 3,300,000 0 3,300,000

　　専門医部会事業費 2,855,045 0 2,855,045

　　ライセンス使用料 5,552,100 0 5,552,100

自2023年1月1日至2023年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

自2023年1月1日至2023年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　地代家賃 5,405,400 0 5,405,400

　　水道光熱費 498,081 0 498,081

　　リース料 955,656 0 955,656

　　保管料 444,708 0 444,708

　　ＨＰ管理費 663,300 0 663,300

　　学会誌費用 21,946,405 0 21,946,405

　　減価償却費 6,217,458 0 6,217,458

　　その他償却費 191,588 0 191,588

事業費計 595,878,882 0 595,878,882

　管理費

　 　　給料 0 1,848,873 1,848,873

　　賞与 0 518,600 518,600

　　法定福利費 0 658,156 658,156

　　退職給付費用 0 144,000 144,000

　　福利厚生費 0 31,968 31,968

　　業務委託費 0 14,264,569 14,264,569

　　旅費交通費 0 2,644,996 2,644,996

　　通信費 0 1,434,668 1,434,668

　　運賃 0 343,884 343,884

　　会議費 0 7,854,507 7,854,507

　　報酬 0 5,931,404 5,931,404

　　事務用品費 0 56,657 56,657

　　支払手数料 0 2,694,355 2,694,355

　　印刷費 0 947,484 947,484

　　諸会費 0 944,800 944,800

　　地代家賃 0 600,600 600,600

　　水道光熱費 0 43,311 43,311

　　支払保険料 0 14,400 14,400

　　リース料 0 106,184 106,184

　　保管料 0 49,412 49,412

　　雑費 0 275,998 275,998

　　企画・制作費 0 6,396,044 6,396,044

　　減価償却費 0 690,829 690,829

　　その他償却費 0 21,287 21,287

管理費計 0 48,516,986 48,516,986

経常費用計 595,878,882 48,516,986 644,395,868

当期経常増減額 -45,093,967 35,226,748 -9,867,219

当期一般正味財産増減額 -45,093,967 35,226,748 -9,867,219

一般正味財産期首残高 145,542,912 411,041,955 556,584,867

一般正味財産期末残高 100,448,945 446,268,703 546,717,648

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 373,025,249 446,268,703 819,293,952



 

財務諸表に対する注記 

 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

 

1. 重要な会計方針 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

仕掛品 個別法による原価法によっている。 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ソフトウェア 

定額法によっている。 

(3) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

- 

 

- 

 

272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資金 

システム整備積立資金 

調査，資料収集積立資金 

周年記念事業等準備資金 

学術振興積立資金 

 

43,056,747 

73,242,638 

36,423,700 

30,000,000  

20,000,000 

 

- 

- 

- 

251 

- 

 

11,968,613 

10,586,654 

18,379,879 

5,648,446 

- 

 

31,088,134 

62,655,984 

18,043,821 

24,351,805  

20,000,000 

小  計 202,723,085 251 46,583,592 156,139,744 

合  計 475,299,389 251 46,583,592 428,716,048 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304) 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資金 

システム整備積立資金 

調査，資料収集積立資金 

周年記念事業等準備資金 

学術振興積立資金 

 

31,088,134 

62,655,984 

18,043,821 

24,351,805  

20,000,000 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

(31,088,134) 

(62,655,984) 

(18,043,821) 

(24,351,805) 

(20,000,000) 

 

- 

- 

- 

- 

- 

小   計 156,139,744 - （156,139,744) - 

合   計 428,716,048 （272,576,304) （156,139,744) - 

 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

ソフトウェア 34,695,434 26,612,860 8,082,574 

合  計 34,695,434 26,612,860 8,082,574 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借対

照表上

の記載

区分 

助成金 

国際コンベンション開催

助成金 

公益財団法人福

岡観光コンベン

ションビューロ

ー 

 

- 

 

700,000 

 

700,000 

 

- 

 

 

国際コンベンション開催

助成金 

公益財団法人福

岡観光コンベン

ションビューロ

ー 

 

- 

 

1,500,000 

 

1,500,000 

 

- 

医学教育事業助成 
グラクソ・スミス

クライン株式会社 

 

5,000,000 

 

- 

 

5,000,000 

 

- 

 
ファイザー株式

会社 

 

3,500,000 

 

- 

 

- 

 

3,500,000 

流 動 

負 債 

 
アステラス製薬

株式会社 

 

2,200,000 

 

- 

 

2,200,000 

 

- 

 アッヴィ合同会社 - 100,000 100,000 - 

 第一三共株式会社 - 3,000,000 3,000,000 - 
 

 中外製薬株式会社 - 10,000,000 10,000,000 - 

免疫療法教育プログラム 

 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 
75,895,354 20,000,000 50,338,934 45,556,420 

合   計  86,595,354 35,300,000 72,838,934 49,056,420  

 

6. その他 

(1) 退職給付関係 

  採用している退職給付制度の概要 

  中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 2,778

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662440 運転資金として 17,059,888

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662462 運転資金として 46,354,220

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662439 運転資金として 2,935,455

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662428 運転資金として 70,280,053

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7774630 運転資金として 62,163,352

普通預金三井住友銀行/浜松町支店 7943548 運転資金として 49,438,871

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 （外貨預金） 運転資金として 7,136

普通預金三井住友銀行/浜松町支店 7913295 運転資金として 13,450,661

普通預金三井住友銀行/浜松町支店 7913308 運転資金として 252,988,408

郵便振替口 運転資金として 111,510,495

教育事業積立資金より振替 11,968,613

システム整備積立資金より振替 10,586,654

調査，資料収集積立資金より振替 18,379,879

周年記念事業等準備資金より振替 825,386

未収入金 SMBC収納分未収年会費（正会員10名/準会員2名） 法人会計/年会費 134,000

SMBC収納分未収年会費（協議員8名/正会員184名/準会員27名） 法人会計/年会費 2,510,920

202３年度認定料（新規77名/更新256名） 専門医制度/専門医認定料 4,510,000

教育セミナー参加費（会員99名/非会員14名） 教育セミナー/参加費 2,046,000

BOE2023参加費（会員163名/非会員10名/ESMO会員1名） BOE2023/参加費 2,494,800

金原出版（株）等に対する未収入金 調査資料収集/印税他 4,589,089

未収消費税等 消費税還付金額 法人会計 3,300,900

前払金 （株）小宮山印刷等に対する前払額 法人会計/通信費他 1,579,956

（株）インタープラン等に対する前払額 JSMO2024/旅費交通費他 5,031,252

日本郵政（株）に対する前払額 BOAJ2024/通信費 9,800

（株）プロアクティブに対する前払額 BOE2023/業務委託費 430,320

前払費用 みらい少額短期保険（株）に対する前払額 法人会計/火災保険料 15,600

流動資産合計 694,604,486

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7718274
公益目的事業のために管理され
ている預金 272,576,304

特定資産 教育事業積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7718285
教育的事業に充当するための積
立資産 43,056,747

流動資産預金へ振替 -11,968,613

システム整備積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7762890
システムの整備費用に充当するた
めの積立資産 73,242,638

流動資産預金へ振替 -10,586,654

調査，資料収集積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7861907
調査，資料収集費用に充当する
ための積立資産 36,423,700

流動資産預金へ振替 -18,379,879

周年記念事業等準備資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7931537
周年記念事業等費用に充当する
ための積立資産 25,177,191

流動資産預金へ振替 -825,386

学術振興積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7943537
学術振興費用に充当するための
積立資産 20,000,000

その他固定資産 ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　　会員データベースシステム等
公益目的事業及び管理業務に使
用する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ等 8,082,574

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の敷金 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の更新料 232,375

固定資産合計 439,370,997

資産合計 1,133,975,483

2023年12月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2023年12月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 日本年金機構等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 2,923,126

JSMO2022報酬に対する未払額 JSMO2022/講師等報酬 125,658

プロメトリック（株）等に対する未払額 専門医制度/業務委託費他 4,551,384

（株）協和企画に対する未払額 教育セミナー/業務委託費他 474,905

サンプラネット（株）に対する未払額 BOAJ2023/支払手数料 596,500

シュプリンガー・ジャパン（株）等に対する未払額 BOE2023/業務委託費他 7,101,358

（株）三井住友銀行に対する未払額 短期セミナー/支払手数料 440

前受会費 協議員2名/正会員43名/準会員3名/賛助会員1社 2024年度会費 653,080

正会員4名 2025年度会費 36,000

前受金 助成金 法人会計/受取民間助成金 3,500,000

JSMO2024協賛金等 JSMO2024/協賛金他 247,502,000

BOAJ2024寄附金等 BOAJ202４/寄附金他 180,000

助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 45,556,420

仮受金 （一社）日本医学会連合に対する仮受金 法人会計/業務委託費 1,203,660

2023年度審査料 専門医制度/専門医審査料 277,000

流動負債合計 314,681,531

   負債合計 314,681,531

   正味財産 819,293,952
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